Av. Antônio Sales 1317 - sala 102 – Joaquim Távora – CEP 60.135-100
                                                                                                                                                                 (85) 3246-1551 | (85) 3246-0523 | www.corecon-ce.org.br

Ao Conselho Regional de Economia - 8ª Região-CE.

REQUERIMENTO PARA SUSPENSÃO DE REGISTRO

( ) Registro Definitivo – Matriz  ( ) Registro Secundário –

A Empresa_____________________________________________________________,

CNPJ:__________________________, registrada no CORECON-CE sob o nº________,

vem por meio de seu representante legal, Sr (a).___________________________________,

CPF_________________, RG: _____________________, requerer junto a este Conselho

Regional de Economia - 8ª Região - CE, a suspensão de seu registro pelo período de

_________________________, em conformidade com o que dispõe o artigo 10-A da

Resolução nº 1.880 de 26/10/2012 e Res 1991/2018 do Conselho Federal de Economia, em

virtude de:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Para fins de comprovação do quanto requerido, estão anexos ao presente requerimento os

documentos comprobatórios da situação acima informada, em conformidade com o disposto

no artigo 10-A, § 1º, inciso I, da Resolução nº 1.880 do Conselho Federal de Economia,

observando o seguinte regramento:

I - o requerimento solicitando a suspensão do registro deverá ser

acompanhado dos documentos que comprovem a situação de inatividade

junto à Receita Federal do Brasil, bem como de declaração firmada pelo

representante legal da pessoa jurídica envolvida de que tem conhecimento das

condições e obrigações fixadas pela presente regulamentação;

Declaro, para os devidos fins e nos moldes do §2º do art 10 da Res. 1880/2012, ter

conhecimento da necessidade de informar ao CORECON-CE o retorno de atividades,

conforme abaixo:

§2º O retorno da situação de atividade junto à Receita Federal do Brasil

implica na automática reativação do registro e, por conseguinte, na normal

exigibilidade das anuidades, de forma proporcional, a partir da data de

retorno, cabendo à pessoa jurídica envolvida informar essa ocorrência ao

Corecon que se encontra registrado, sem prejuízo da fiscalização periódica a

ser realizada pelos Corecons.( incluído pela Resolução 1.991, de 28 de maio

de 2018)

FORTALEZA-CE, ______DE________________DE 20__

______________________________

RESPONSÁVEL LEGAL